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1. ÚVOD

Při výběru tématu mé závěrečné práce jsem dlouhou dobu nevěděl jak ji

přesně zaměřit. Nakonec jsem po konzultacích dospěl k závěru, že takto pojatá

závěrečná práce by mohla přinést nový pohled na zdravotnický systém, a také že

se s danou problematikou osobně blíže seznámím. Vzhledem k tomu, že pocházím

z lékařské rodiny, mám jakýmsi způsobem ke zdravotnictví blízko. Nikdy mne

nelákaly ambice pokračovat v rodinné tradici stát se uznávaným lékařem, ale

naopak jsem vždy jevil zájem o samotné fungování celého zdravotnictví. Díky své

rodině i mediím je mi toto téma vcelku blízké.

Zdravotnictví je mnohdy kritizováno za svou neefektivitu, ale vždy

subjektivně daným interpretem. S rodinou jsme v postupu času diskutovali různé

problémy a úskalí českého zdravotnictví, ale naopak v médiích jsem tu stejnou

problematiku slyšel mnohdy interpretovanou z opačného konce. Chtěl bych se

proto v této práci pokusit o maximální míru objektivity při rozboru daných částí

této problematiky, neboť díky pestrosti názorů mohu lépe shrnout veškeré názory.

Zdravotnictví jako systém se dotýká nás všech a proto problematika

ochrany zdraví a zdravotní péče patří k základním pilířům sociální a zdravotní

politiky a systému každého státu. Jak praví lidové přísloví, že zdraví máme jen

jedno, chápu toto spojení jako zásadní téma celé společnosti umocněné diskuzí o

důstojnosti pacienta. Navíc je zdraví předpoklad pro kvalitní a důstojný život

každého z nás.

Zdraví v postupu lidských dějin je pojem, který se různě proměňoval a

společností byl chápan dokonce i negativně. I v dnešní vyspělé době není

jednoduché přesně charakterizovat pojem zdraví. V zásadě bychom mohli říci, že

zdraví je pozitivní stav těla i duše. O chápání zdraví jedince a jeho priority ve

společnosti se může vzít i určitou reflexí právní řád a normy, které tuto

problematiku upravují. Právě společnost sama vytváří normy, do kterých odráží

svoje vnímání zdraví. Vzhledem k tomu, že v České republice existuje rozsáhlý

právní řád, který pamatuje i na mezinárodní závazky a detaily, lze dle mého

názoru vnímat ČR jako opravdu vyspělý stát a společnost, pro kterou je zdraví

vysokou prioritou. Pozitivní vývoj i nad rámec ČR upravují mezinárodní úmluvy

jako např. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech

Organizace spojených národů z roku 1996, konkrétně v článku 12. Dále mezi

zásadní dokumenty s mezinárodním prvkem, bych měl jmenovat Evropskou

sociální chartu i chartu EU a to v článku 11 a 13.

Zdravotní pojištění patří mezi znaky moderního státu se sociálními prvky.

Pod tímto pojmem se skrývá systém přerozdělující solidárně finanční prostředky

určené ke zdravotní péči jeho klientů neboli pojištěnců. Solidárnost tohoto

systému se skrývá v tom, že se nehledí na to, zda-li je pacient schopen zaplatit, ale

že je mu prvotně poskytnuta pro něj bezplatně veškerá péče. Aby tento systém

mohl fungovat je potřeba nějakého garanta, kterým je v tomto případě stát. Ten

svým přístupem garantuje dostupnost zdravotní péče a také za takzvané státní

pojištěnce přispívá do celého systému velkými finančními prostředky.

2. HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ

2.1. Obecný úvod do problematiky

Industrializace ke konci 18. století způsobila velký rozmach celé evropské

společnosti, který rychle a ve velké míře dokázal ekonomicky, sociálně a

technicky posouvat vše kupředu. A protože jsou tyto tři nejzásadnější oblasti spolu

úzce spojeny, začal se v tehdejší společnosti objevovat nový prvek tvz. sociální

solidarity . Sociální solidarita představuje rozdělování prostředků mezi bohatými 1

a chudými, ale také mezi mladými a starými, ekonomicky aktivními a neaktivními

a konečně také mezi zdravími a chudými. To vše vznikalo díky industrializaci,

protože v důsledku se zvyšovala ve společnosti státní moc, nerovnoměrně se ve

společnosti začalo rozdělovat bohatství. Společnost a její autority začaly vyvíjet

nové modely fungování včetně systému péče o zdraví.

Pod dohledem státu v tehdejší Evropě vznikly dva nejvýznamnější modely

zdravotnictví a to Bismarckův model představující pojišťovací model, a jako

druhý vznikl Beveridgeův model/systém národní zdravotní služby. Tyto dva

evropské modely a myšlení lidí, dali závdavek ke vzniku zdravotnického modelu i

za oceánem ve Spojených státech amerických, ale také i na východ od nás tvz.

Semaškův model. Americký model je také mnohdy nazýván jako model liberální,

tržní, pluralitní, stejně jako Semaškův model za centralistický nebo sovětský.

Každý systém se ve svém důsledku snažil o dva zásadní efekty a to

dosažení ekonomické dostupnosti zdravotnické pomoci a péče pro nejširší

skupiny obyvatelstva a také potlačovat příčiny nemocnosti. 2

Po druhé světové válce zdravotnictví zažilo velký vzestup díky mnohým

medicínským vynálezům, objevům a také díky důrazu státu na celkovém zlepšení

Blíže viz definice Průmyslové revoluce In: Ottova všeobecná encyklopedie M-Ž, s. 271.1

Drbal, C. Česká zdravotní politika a její východiska. Praha: Galén, 2005, s. 7.2

zdraví tehdejší populace. S každou dobou přichází jistá specifika i v nemocnosti u

populace. V šedesátých letech minulého století byl zaznamenán nárůst

kardiovaskulárních onemocnění, které paradoxně souviselo s lepší životní situaci,

která úzce souvisí s prodlužováním lidského věku. Státy musely uvolňovat

mnohem větší prostředky na zdravotnictví, které se tak stalo závažným politickým

problémem s narůstající prioritou.

S aspekty ve zdravotnictví se snažily vyrovnat samotné státy, ale později

pak i mezinárodní organizace. Nejvýznamnější takovouto organizací je Světová

zdravotnická organizace (WHO), která je frakcí OSN . 3

2.2 Bismarckův zdravotnický model

Model zavedený v letech 1883 až 1889 v Německu, který aplikoval

kancléř Otto von Bismarck. Tato myšlenka se objevovala již od patnáctého století

v městských státech Itálie a to v podobě námořního pojištění a dále byla také

transformován do soukromoprávních podob . 4

Myšlenka tohoto modelu se rozvinula až do dnešních moderních podob.

Systém zdravotního pojištění se používá ve většině evropských státech, na západě

a ve středoevropských končinách. Jmenovitě můžeme zmínit Německo,

Rakousko, Švýcarsko, Lucembursko, Francie, Holandsko, Belgie, Polsko,

Maďarsko, Slovensko a konečně také Česká republika.

Cílem pojištění je snížit dopad nežádoucích vlivů a událostí, nejenom proti

zvýšení výdajů na zdravotní péči, ale také kompenzace za živelné pohromy,

krádeže apod. Je to způsob jak lze krýt nahodilé a nejisté, ale odhadnutelné

potřeby daných jednotek, ale i jednotlivců pomocí velkého počtu takových

GLADKIJ, I. A KOL. Management ve zdravotnictví. Brno: Computer press, 2003, 1.vydání, 3

ISBN 80-7226996-8

GLADKIJ, I. Management ve zdravotnictví. Brno: Computer Press, 2003, s. 31. 4

jednotek a jednotlivců, které mají stejné potřeby a jsou ochotni přispět ke

společnému řešení těchto potřeb . 5

Celospolečenská solidarita v podobě povinného zdravotního pojištění

závisí na přispívání jednotlivců na základě jejich příjmů a řeší sdílení zdravotního

rizika všemi občany, aby byla zdravotní péče dostupná podle potřeb . 6

Poskytovatelé zdravotnických služeb jsou samostatnými hospodářskými

subjekty a mají smlouvy s příslušnými zdravotními pojišťovnami, u nichž jsou

evidováni příslušní pacienti. Poskytovatelé zdravotnických služeb soutěží o

pacienty, kteří tak jsou ve většině případů v ambulancích lékařů, v nemocnicích a

jiných zdravotnických zařízeních vítanými klienty. Každý pojištěný pacient při

návštěvě zdravotnického zařízení s sebou zároveň přináší jisté finanční prostředky

od své pojišťovny. Ambulantní lékaři mají v tomto systému postavení

samostatných podnikatelů podnikajících dle zvláštních právních předpisů . 7


[…]


zdravotnických zařízeních redukovat počet položek, které paušálně vyžadují

finanční prostředky. Takovým příkladem může být infekční oddělení krajské

nemocnice. Ekonomický pracovní jasně vidí, že počet lůžek na oddělení je

neúměrně veliký oproti využitelnosti nebo přesněji obsazeností. Takový pracovník

by shledal jako logické počet lůžek snížit a tím tak ušetřit značné finanční

prostředky. Ekonomický pracovník pravděpodobně nemá znalost ani zkušenost

takového oddělení, protože v takovémto případě, by počet lůžek nezmenšoval.

Charakteristickým jevem na zmíněném infekčním oddělení je, že jeho lůžková

obsazenost je minimální a maximální obsazenost jen výjimečná, ale za to zcela

zásadní. Pokud v regionu propukne jakýkoliv typ epidemie, je velmi důležité

takové pacienty mít oddělené na infekčním oddělení. Pokud počet pacientů

přesáhne lůžkovou kapacitu, zajišťuje se pak kapacita provizorními lůžky a nebo

umístěním pacientů na jiná oddělení, což není způsob zcela vhodný.

Takové nárazové onemocnění lze jen těžko predikovat, ale připravenost

zejména ve smyslu dostatku lůžkové kapacity je u zdravotnických zařízení zcela

zásadní. S tím se pojí i výše zmíněné garance na dostupnou a kvalitní

zdravotnickou péči. Jako vhodný příklad nepredikovatelného a rozsáhlého

onemocnění na malém území může posloužit nedávná salmonelová nákaza v
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6. ZÁVĚŘ

Česká republika je státem, který garantuje nejenom svým občanům, ale

všem na jeho území dostupnou zdravotní péči. Pro své občany a v dalších

podmínkách upravujících také garantuje zdravotní péči hrazenou z veřejného

pojištění. ČR toto zakotvuje na úrovni ústavního pořádku, a mnohými

mezinárodnímu smlouvami, které upravují právo na zdraví a právo na zdravotní

péči. Jsme státem se silným sociálním prvkem, který zakotvuje tyto práva. Tento

sociální prvek je odvislý na ekonomické vyspělosti státu a politické vůli.

Většina společnosti využívá práva na bezplatnou péči, ale v určitých

případech pro některé cizince, platí také, že využívají práva na život a na ochranu

zdraví.

Při tvorbě zákonů o bezplatné zdravotní péči v souladu s veřejným

pojištěním se nesmí postupovat diskriminačním způsobe. V návaznosti na další

právní předpisy, ale také aby systém nepozbýval smyslu. Pro zjištění stavu možné

diskriminace by se mělo využít principu proporcionality, nebo jeho odvozeniny

testu racionality, který vytvořil Ústavní soud pro sociální práva.

Při významu práva na zdraví, je těžké legislativně stanovit přesný význam.

A proto bychom měli v široké míře využít mnohých vědních oborů, abychom jako

společnost dokázali definovat tento pojem a stav.

Tendencí poslední doby se stává migrace, což pro Českou republiku

znamená přísun cizinců, kteří budou potřebovat zdravotní péči. Zákonodárce již

dříve definoval, kdo má prostřednictvím veřejného zdravotnictví přístup ke

zdravotní péči a kdo díky komerčnímu pojištění. Stát by se měl, na přicházející

vlnu velkého počtu cizinců do země připravit, protože díky jejich dlouhé a

strastiplné cestě budou mnozí potřebovat využít zdravotní služby.

Komerční pojištění není adekvátní alternativou veřejného zdravotního

pojištění a také proto Česká republika čelí mnohé kritice i ze zahraničí. Je na

zákonodárcích, aby legislativu upravili a komerční pojištění, které je podmínkou

pro cizince v setrvání na našem území, aby se stalo adekvátní variantou k pojištění

veřejnému. Zároveň tak bude stát lépe připraven uprchlické krizi, které bude

bezpochyby brzy čelit.

Přes celkově velmi dobrou dostupnost a většinou i vysokou kvalitu

poskytovaných zdravotnických služeb, je velmi zvláštní aspekt revizních lékařů

příslušných zdravotních pojišťoven. Pacient, který potřebuje jistou zdravotní péči,

nikoliv však akutní, je podroben kontrole revizním lékařem, který následně vynáší

nad pacientem a jeho potřebě získat péči verdikt. Revizní lékař nakonec rozhodne

zda-li dostane potřebnou péči uhrazenou zdravotní pojišťovnou. Nejedná se tedy o

zabránění přístupu ke zdravotním službám, ale jejich neproplacení. Ze zákona by

však měla zdravotní pojišťovna léčbu uhradit, ale praxe zdravotních pojišťoven je

jiná. Pokud pacient chce, může dojít k soudnímu přezkumu situace.

Další nepřímou formou jak pojišťovny zamezují dostupnosti zdravotní

péče jsou jejich smluvní dohody s poskytovateli zdravotní péče. Zdravotní

pojišťovny z ekonomických důvodů nechtějí mnohým poskytovatelům uzavřít

smlouvy, s odůvodněním, že v dané oblasti je poskytovatelů dostatek. Tento

subjektivní názor a argumentace zdravotních pojišťoven je mnohdy v rozporu s

realitou a fakticky tak dochází k porušování základního práva na dostupnou

zdravotní péči.

Zvolené téma práce neumožňuje se dané problematice věnovat v širší míře

a proto bylo nutné některé aspekty selektovat a následně nerozebírat. Rozhodně

více prostoru by si zasloužily práva na bezplatnou péči a jejich vymáhání, ale to

by učinilo za dost i samotné práci věnující se tomuto úzce profilovanému tématu.

Přestože jsem se prostřednictvím práce pokusil uvést informace a také různé

příklady týkající se dané problematiky, doufám, že přinese nový pohled na

aspekty zdravotnické politiky a garancí práv na přístupu k péči a její poskytnutí.
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