PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : ILJA TOPINKA

Název práce: ZDRAVOTNICKÝ SYSTÉM V ČR JAKO PROBLÉM VEŘEJNÉ POLITIKY A SPRÁVY

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji diplomovou práci vcelku neotřele na problematiku veřejné politiky a zvolil dokonce v zásadě politiku z nejdiskutovanějších a nejvíce problémovou, postiženou značnými diskontinuitami, což vskutku představuje z mnoha důvodů věcných i ekonomických problém nejen historicky ale též „pro futuro“. Z hlediska sociálně ekonomického i správně právního jde o téma mimořádně zajímavé a stále aktuální. Autor se správně vyrovnává s vymezením základních pojmů a jejich uvedením do řádného historického kontextu a ku snazšímu pochopení čtenáře pro jistotu pojmově vymezuje a rekapituluje základní principy a obsahovou orientaci jednotlivých vývojových období zdravotní politiky a jejich cílů obecně a jejich realizačních nástrojů zvláště. Proč ne. Podařilo se mu tak předložit práci, která zvolené téma přes jistotu, avšak nutnou, popisnost řeší v celku kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena i standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku autor popracoval s nadhledem a snahou o jistou komplexnost a vyrovnal se s pojmoslovím i systémovým zakotvením zvolených institutů jak z hlediska systémového a strukturálního tak ekonomického a fiskálního. Diplomant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury a umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten, ač představuje slušný kvalitativní standard, mohl by být vydatnější. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastní zkušenosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně

zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Přesto by práci slušelo méně popisnosti.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou, dle názoru autora, důvody dlouhodobé nespokojenosti se zdravotní politikou státu a kde dochází „selhávání“ řídicích struktur?

2. Jak autor hodnotí efektivitu analyzování veřejné politiky?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení dobře až velmi dobře.

V Praze dne 2. 2. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.